Quid sit id
 quod finis
 causat.

12. Tertium argumentum postulat quid causet
 finis, et specialiter attingit difficultatem quomodo
 65 forma sit finis generationis naturalis, quod spec-
 tat ad difficultatem de naturalibus agen- <col. b>
 tibus infra tractandam: et ideo breviter nunc dicitur,
 finem causare desiderium sui, seu alium similem
 affectum erga seipsum, et ita non causare immedi-
 70 ate seipsum, sed aliquid distinctum a se. Et hinc
 etiam constat ad confirmationem, ex hac parte non
 repugnare relationem causae in fine esse realem:
 est enim sufficiens distinctio inter ipsam et talem ef-
 fectum, et quando ipse finis non sit in re distinctus
 75 ab effectu eius, dicemus inferius sect. 3. 80R

12. The third argument asks what an end causes and touches especially on the difficulty about how a form is the end of natural generation. This has to do with the difficulty about natural agents to be discussed below and so for now I will say briefly that the end causes desire for itself or another similar affection for itself. Thus, it does not immediately cause itself, but rather something distinct from itself. Hence, in response to the confirming argument [at the end of n. 3], it is obvious that as far as this goes it is not repugnant that the end's relation of being a cause be a real relation, since there is a sufficient distinction between the end and such an effect [for a real relation between them to be possible]. As for cases where the end itself is not distinct in reality from its effect, we will discuss them later in sect. 3.

What it is that
 the end
 causes.

13. An vero ex alio capite repugnet illam rela-

13. But whether it is repugnant from another source—

Soncinas. 80 tionem esse realem, nimirum, ex eo quod finis ipse non habet esse reale dum causat, res est dubia et controversa. Soncinas 5. *Metaphysicae* q. 3. et 85R
 Javellus. 80 Iavellus q. 6. aiunt, illud esse obiectivum, quod finis habet in intellectu, sufficere ut realiter referatur ad effectum: sed id difficile creditu est, nam illud esse obiectivum in ipso fine nihil rei ponit, sed solum denominationem extrinsecam ab actu qui realiter est 90R
 85 in intellectu: ille autem actus non refertur realiter ad effectum causae finalis, quia non concurrat per se ad illum, ut infra dicam. Melius ergo respondent, qui negant ad omnem causalitatem realem sequi relationem realem in causa: non est enim necesse ex 95R
 90 vi causalitatis, si aliae conditiones non concurrant, ut patet in causalitate Dei effectiva. Unde addo, etiamsi finis existat dum causat, non referri realiter ad suum effectum, quia in suo modo causandi est superioris cuiusdam rationis, quia ipse nullo modo ordinatur ad effectum, sed effectus ad ipsum. Quare 95
 95 etiamsi ex parte effectus admittatur hic relatio realis, quod est probabile, maxime quando effectus non tantum per extrinsecam denominationem, sed per intrinsecam habitudinem ordinatur in finem, iuxta 105R
 100 ea quae inferius declarabimus: nihilominus illa relatio censenda est non mutua. Effectus enim referri potest ad finem, quatenus ab eo pendet: unde, sicut ad hanc dependentiam satis est, quod finis praeexistat in mente, ita etiam sufficet ad realem 110R
 105 habitudinem transcendentalem, licet praedicamentalis forte non sit nisi ad finem actu existentem: tamen quia finis causat ut omnino immotus, et non ordinatus ad suum effectum, ideo non oportet ut ex parte eius relatio sit realis. Sicut enim Aristoteles dixit scientiam referri realiter ad scibile, non e 115R
 110